
令和２年５月７日 

保護者の皆様へ 

丹波市立青垣小学校 

校長 堀 博文 

 

「Zoom」の試行について 

 

新型コロナウイルスの影響で臨時休業が長引く中、保護者の皆様におかれましてはいかがお過

ごしでしょうか。平素は本校教育にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。また、臨

時休業が長引く中、家庭での生活や学習支援、ストレスや運動不足の解消など、さまざまな面で

ご尽力いただいておりますこと感謝しております。先週、担任が電話でお話ししたところ、どの

お子さんも、元気に頑張っているようで安心いたしました。 

 さて、本校では、臨時休業期間中、子どもたちとつながることを目的に、さまざまな方法を検

討しております。その一つとして、オンライン会議システム「Zoom」による支援についても考え

ております。「Zoom」とは、パソコンやタブレット、スマートフォン等を使って、複数がリアル

タイムに映像と音声を共有し、同時参加ができる「ビデオ・Web 会議アプリケーション」です。

個人情報を登録することなく、ログインＩＤだけを入力して使うことができます。 

つきましては、以下のように試行を進めたいと思いますので、ご理解、ご協力の程、よろしく

お願いいたします。 

 

１ 「Zoom」試行の準備について 

別紙（テレビ通話システム「zoom」のインストールと使い方）を見ながら、 

１．インストール（入手）の方法をインストール完了ですまで進めてください。 

   各家庭で 5/12（火）～14 日（木）の「Zoom の施行」開始までにお願いします。 

 

２ 接続確認と通話体験について 

   別紙（テレビ通話システム「zoom」のインストールと使い方）を見ながら、 

  ２．Zoom の使い方を①～⑦まで進めてください。 

  ②のミーティング IDとパスワードについては、5月 11日に学校からお知らせします。 

 

  準備ができたご家庭は、次の時間に学校がミーティングを開始しますので、都合がつく日に

参加してください。一度に多くの方がつながると処理しきれませんので、地区ごとに時間帯を

分けさせていただいています。できるだけ自分の地区の時間帯に参加していただけるとありが

たいです。都合がつかない場合は、違う地区の時間帯で参加していただいても結構です。 

 

5 月 12 日（火） 5 月 13 日（水） 5 月 14 日（木） 

9:00～9:40 芦田 

10:00～10:40 佐治 

11:00～11:40 神楽・遠阪 

9:00～9:40 芦田 

10:00～10:40 佐治 

11:00～11:40 神楽・遠阪 

9:00～9:40 芦田 

10:00～10:40 佐治 

11:00～11:40 神楽・遠阪 

 



３ 留意事項 

 （１）上記のミーティング ID の取り扱いには十分注意し、本校の児童と保護者以外に知られる

ことがないようにしてください。 

 （２）個人情報保護のため、教員や児童の顔が表示された画面をスクリーンショットや写メで

撮ったり、動画で撮影をしたりしないでください。 

 （３）今回のご案内は、施行段階です。Wi-fi や利用できる端末が無いご家庭もあろうかと思い

ますが、あくまで可能かどうかを試みるために行います。できる範囲でご参加ください。 

 （４）今回参加されなかったご家庭には、別途、電話でお子様の様子等についてお伺いさせて

いただきます。 

 

 

 

 

 

 

 


